平成 22 年度京都府臨床検査技師会 第３回定例理事会議事録

日 時 ： 平成 22年 8月 12 日（木）18:30～21:00

場 所 ： 京臨技丸太町事務所

議 長 ： 今井

書 記 ： 辻  議事録署名人 ： 今井・早瀬

出席者 ： 会長：今井   副会長：白波瀬・小澤・早瀬

理事：青山・荻野・岡・佐々木・笹田・髙嶋・辻・豊山・中村・藤﨑・山田

委任状提出：林(孝)・林(雅)・廣瀬

顧問：田畑・清井  日臨技理事：湯浅  事務局：山方

欠席者 ： なし

【報告・連絡事項】

１ 近畿臨床検査技師会  (今井会長)

・平成 22年度第２回定例理事会 7月 28日(水)大臨技事務所

 京臨技出席理事：今井・白波瀬・小澤・早瀬・荻野

・全国会長代議員合同会議の向けての意見交換

・平成 22年度近臨技ＯＢ会開催の件

 平成 22年 10 月 16 日(土)午後 6時～ 滋賀県雄琴温泉「里湯昔話 雄山荘」

 13 時から理事会予定

２ 総務部 (小澤副会長)

・8 月行事予定表発送 7月 20日(火)

・9 月行事予定表発送(予定)8月 23 日(月)

・第 50 回近畿医学検査学会アンケートを会員 50施設へ郵送 7 月 20 日

・臨床検査業務啓発事業 高校生の病院見学受入

 7 月 17 日(土)京都工場保健会診療所 4名

・京都府より意見募集「明日の京都ビジョン」京都府ＨＯＰ入力フォーム

 7 月 24 日～8月 24 日

・京都府より平成 22 年度公衆衛生事業功労者表彰推薦依頼

 提出期限 8月 17 日 推薦委員会へ依頼

３ 事業部 (小澤副会長)

・京臨技精度管理調査案内を府内 155 施設へ発送 7 月 30 日

・会誌発行を 10 月配布予定で進めている

【委嘱・承認事項】

１   会員動向 (今井会長) ・・・・・承認

会員総数 973 名  8 月 10 日現在 (内本年度会費 未納入会員 44名)

新入会 3名・退会 2名・転入 0名・転出 0名・仮会員異動なし

２   共催・協賛・後援等 (荻野部長)

8 月 28 日 免疫血清班 滋賀県との合同研修会 ・・・・・承認

＜協賛＞アボットジャパン・医学生物学研究所・富士レビオ

10 月 30 日 生理研究班Ｂ 京都循環器検査研究会合同研修会 ・・・・・承認

＜協賛＞ ＧＥヘルスケアジャパン・第一三共株式会社

３   「認定心電検査技師制度資格更新・研修会あり方ＷＧ」委員の委嘱依頼 日臨技より

委嘱者：山田宣幸氏 期間：22 年 4 月 1 日～24年 3月 31 日 ・・・・・承認

【検討議案】

１ 京臨技精度管理調査について (豊山理事)

7 月案内書発送済み

今後のスケジュール 9月上旬請求書送付 9 月末日参加費振込締め切り

10/19 サンプル発送準備 11 月報告締め切り 2月結果返却 3月合同報告会を開催

２ 京臨技個人情報保護方針について (小澤副会長・山田理事)

京都府へ京臨技 21年度事業終了報告するため内容を決定したい

都臨技は(別紙配布資料 1)の文面をＨＰに掲載 大臨技は基本方針のみ掲載

京臨技としてＨＰに掲載する「個人情報保護方針」について検討した結果

安全管理基本方針(保護方針)を掲載し、内規は掲載しないこととする

３ 第 12 回新人・転入会員研修会及び懇親会について (髙嶋理事)

担当理事とスケジュールを決定(別紙配布資料 2)

9 月 2日(木)18：40 開始の『技師会より』の分担

1)会の組織・運営などの説明・・・・司会：小澤副会長

2)学術部の活動について・・・・・司会：荻野学術部長

3)各研究班の紹介・・・・・司会：荻野学術部長

各研究班の紹介は例年の如く2～3分程度予定 その際5～10分程度の時間で検査のピット

フォール的な話題を任意の研究班にお願いする(荻野学術部長に委任)

必要物品にＰＣ等が記載されているが、今回は使用しない方向(紙面での案内にする)

資料は事前に小澤副会長に集約 → 印刷して貰う

４ 日臨技認定心電技師受験資格変更について(申請期間：9月 1日～9月 17 日) (山田理事)

平成22年度受験資格の変更について日臨技から周知徹底されていないため困惑する会員が

あったので山田理事が情報収集した

認定( 認定一般検査 及び 認定心電技師 )に必要な受験資格が変更になったにも関わらず

日臨技から広報されなかった事柄を日臨技に問い合わせたところ

『元々、補足付きの特例措置だったので、それを外しただけ』との回答

広報されていないのに撤廃した事が問題であるので、規定違反ではないか？

湯浅日臨技理事より日臨技に申し入れを行って貰う

場合によっては日臨技ＨＰで謝罪文書の掲載を申し入れる

５ 日臨技代議委員会 8月 8日の報告を受けて (今井会長)

(1)日臨技会費の自動口座引き落し移行に伴い京臨技会費の徴収方法について

・日臨技がまとめて徴収(振込手数料は支払)するか？京臨技独自で徴収するか？の選択肢
・京臨技として、日臨技会費と一緒に京臨技会費の徴収を依頼することとする
・納入方法の変更に伴う会員の利益として

 自動口座引き落しにした場合「臨床衛生検査技師賠償責任保険」が付与される
 今まで掛けている人には月割で還元される等の措置がある (湯浅日臨技理事)
・地臨技(京臨技)だけの入会も可能となるため、会員証発行・会費徴収・研修会参加・生涯

教育登録などの課題があるので、詳細運用などは継続審議とする

(2)精度保障施設認証制度と認証委員会設置について

・日臨技の下部組織として「都道府県精度保証施設認証委員会」(仮称)の設置が求められて

いる
・データ共有化事業推進委員会の担当理事＋各班(血液・化学)の精度管理担当者＋基幹施設

(京大、府立)の検査標準化担当者を委員として立ち上げる
・具体的運用については継続検討
・現時点での会員からの問い合わせ窓口は、湯浅日臨技理事とする

６ 第 37回くらしと健康展企画について (藤崎理事)

9 月 18 日(土)～19 日(日) パルスプラザ京都府総合見本市会館

研究班からの応援出務者確定

担当理事（敬称略）

18 日：今井・早瀬・藤崎・中村

19 日：小澤・藤崎・他未確定

SMBG 1,300 個 アボット協力、バンドエイドは stop AIDS キャンペーン時の残りを使用

７ 京都府医療推進協議会 2010 イベント出展について 9 月 23 日 みやこメッセ (山田理事)

7 月 26 日(月) 医療推進協議会 打ち合わせ（1.5 ブース割り当て）

協力メーカー：日本光電・シスメックス・堀場製作所

担当理事（敬称略）：荻野・青山・高嶋・山田＋ボランティア

詳細はお盆明けには確定する

８ 京臨技会計業務内規一部変更について (小澤副会長)

（別紙配布資料 3）の色塗り部分を一部改訂削除する

９ 第 50 回全国国保地域医療学会開会式 地域医療交流会招待の件 (今井会長)

全国国保地域医療学会の開会式 → 会長代理として高嶋理事に出席依頼

10 ペットボトルキャップ回収事業について

400 個で 10 円分のワクチンが購入

医療関係者として率先して実践するべきと思うので、京臨技としても推進する

京臨技ＨＰで「ＮＰＯ法人エコキャップ推進協会」リンク

会誌やメルマガ等の広報を行う

【その他情報交換】

第 50回全国国保地域医療学会 10 月 8 日(金)～9日(土)の参加呼びかけがあった

子宮頸がん(HPV)予防ワクチン接種全額公費助成署名活動について報告があった

(別紙配布資料 1) 個人情報安全管理規定 第 1条～第 13条

(別紙配布資料 2) 第 12 回 京臨技 新入・転入会員研修会及び懇親会スケジュール

(別紙配布資料 3) 京都府臨床検査技師会 会計業務規定

平成 22 年度第４回定例理事会予定

9 月 9日(木)18:30～20:30

会場：京都保健衛生専門学校 大会議室

議事録署名                 ㊞

議事録署名                 ㊞